
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 37Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

SERVIDOR (ES): SGT PM RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA
CPF: 351.982.732-87
SGT PM ELIENAI FERNANDES DE FREITAS
CPF: 440.184.362-20
SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS
CPF: 396.337.212-53
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 221/2019-SAGA 
OBJETIVO: para realizar a manutenção corretiva na embarcação EAF 06 
ARICARÁ e EAF 07 TAVAQUARA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Vitoria do Xingu e Porto de Moz/PA
PERÍODO: 25.02.19 à 02.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA
CPF: 330.300.222-34
SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS
CPF: 396.337.212-53
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 222/2019-SAGA 
OBJETIVO: com o escopo de participar da auditoria e certifi cação das ins-
talações portuárias da Mineração do Rio Norte.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO: 18 à 22.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de 
pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM TAYLOR BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA
CPF: 516.870.462-04
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 223/2019-SAGA 
OBJETIVO: a fi m de dar apoio à Operação Carnaval 2019 no referido mu-
nicípio e região.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 05 à 06.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e ½
SERVIDOR (ES): GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO
CPF: 211.929.792-49
IPC AMADEU CAMPOS BATISTA JÚNIOR
CPF: 133.031.392-53
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURÍCIO CÂMARA DOS SANTOS
CPF: 379.202.192-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
PORTARIA Nº 224/2019-SAGA 
OBJETIVO: a fi m de dar apoio à Operação Carnaval 2019 no referido mu-
nicípio e região.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 02 à 03.03.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e ½
SERVIDOR (ES): GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO
CPF: 211.929.792-49
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURÍCIO CÂMARA DOS SANTOS
CPF: 379.202.192-72
CB PM GABRIEL SOARES STOCH
CPF: 018.179.911-16
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 415403

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 359 /2019 – CONSEP
EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões do Colegiado para o 1º qua-
drimestre/2019
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 4º, da Lei nº 7.584/2011, c/c os arts. 2º, 
8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, X e XX do Regimento Interno, homo-
logado pelos Decretos nºs 1.555/96 e nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando que a proposição da Secretária Executiva do CONSEP, teve 
aprovação unânime dos Conselheiros presentes na 340º Reunião Ordiná-
ria, realizada em 14/03/2019.
RESOLVE:
Art. 1º. As Reuniões Ordinárias do Colegiado do CONSEP, no 1º Quadri-
mestre/Ano de 2019, deverão obedecer ao calendário abaixo:

01 a 10 11- a 20 21- a 31

MESES DIAS
MARÇO 14
ABRIL  02 30
MAIO 14 28

JUNHO 11 25

(Início as 09h00)
Art. 2º. Os Conselheiros (as) do CONSEP, a Ouvidora e o Diretor do Dis-
que-Denúncia do SIEDS, Diretor do IESP/SEGUP e os Corregedores das 
Instituições do SIEDS, independentes de expedientes da Secretária Exe-
cutiva, fi cam automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias prevista no artigo anterior.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.Plenário 
do CONSEP, em 14 de março de 2019
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 415356
RESOLUÇÃO Nº 363/CONSEP – 2019 
EMENTA: Designação de Ouvidor Interino.
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, da Lei nº 7.584/2011, 
c/c o parágrafo 4º, incisos IX do art. 17, Regimento Interno, homologado 
pelos Decretos nº 1.555/96, e
Considerando o encerramento do mandato da Advª Anna Claudia Lins 
Oliveira, frente ao cargo de Ouvidora do SIEDS, eleita em pleito realizado 
em 15/02/2017, e nomeada por PORTARIA Nº 302-CCG, de 03/03/2017 
(DOE Nº 33.326), tendo tomado posse durante a 315ª Reunião Ordinária 
do CONSEP, realizada em 22/03/2017.
Considerando o disposto no art. 13, da Lei 7.584/2011, que estabelece 
o período bienal para o mandato de Ouvidor(a) do Sistema Estadual de 
Segurança Pública;
Considerando o Memorando nº 16/2019/OUVID-SEGUP, de 28/02/19, in-
formando que a atual Ouvidora não se candidatará ao pleito do cargo que 
exerce;
Considerando a necessidade de manutenção de continuidade do serviço 
público em consonância com inciso IX, do art. 22, da Lei 7.584/2011;
Considerando que o presente ato discricionário visa evitar-se a vacância 
na gestão da Ouvidoria do SIEDS;
Considerando que se cumprindo todas as normas vigentes, para efetiva-
ção de todo o processo eleitoral da OUVIR, que não se dará em menos 
de 90 dias;
Considerando fi nalmente, a manifestação favorável da unanimidade dos 
membros do CONSEP presentes na 340ª Reunião Ordinária, em 14 de 
março de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. O Presidente do CONSEP objetivando evitar a vacância do cargo, 
designa a Advª Anna Claudia Lins Oliveira, para responder interinamente 
pelo cargo de Ouvidor do SIEDS.
Art. 2º. A presente interinidade se encerrará com o ato de nomeação 
do(a) candidato(a) a Ouvidor(a) eleito(a) no próximo pleito, referente ao 
biênio 2019/2020.
Art. 3º. A Secretaria Adjunta de Administração da SEGUP deve adotar as 
providências de estilo ao fi el cumprimento desta;
Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor em 23/03/2019.
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém 14 de março de 2019
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 415370

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1152/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofi cio nº 127/2019 – GP/ALEPA – de 11 de 
março de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
39101 JONATAS ALVES SILVA, por haver cessado o motivo de sua perma-
nência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 39101 JONATAS ALVES SILVA, no 20º 
BPM/CPC I, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 415328


